
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 21/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 18 aprile 2011, n. 360
 
Reg. CE 1698/05 - P.S.R. Regione Puglia 2007-2013- Misura 214-Azione 5 “Inerbimento superfici
arboree”. Approvazione del Bando per la presentazione delle domande di aiuto.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 18 aprile, nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Lungomare Nazario Sauro n° 45-47 - BARI.
 
 Il Responsabile dell’Asse II e il Responsabile della Misura 214 - Azione 5, riferiscono quanto segue:
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo
Sviluppo Rurale da parte del FEASR che prevede la definizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo al finanziamento della politica agricola comune.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, così come
modificato dai Regolamenti (CE) n. 363/2009 del 4 maggio 2009, n. 482/2009 dell’8 giugno 2009 e n.
108/2010 dell’8 febbraio 2010, recante disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/205.
 
 VISTO il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009, che stabilisce norme comuni
relative ai regimi di sostegno diretto nell’ambito della politica agricola comune e istituisce taluni regimi di
sostegno a favore degli agricoltori.
 
 VISTI i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009 del 25 maggio
2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR).
VISTO il Regolamento (CE) n. 1122/2009 che reca le modalità di applicazione del Reg. (CE) n.73/2009
del Consiglio per quanto riguarda la condizionalità, la modulazione e il sistema integrato di gestione e di
controllo.
 
 VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale.
 
 VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria

1



Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P.n. 34 del 29 febbraio 2008).
 
 VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato
le modifiche al PSR 2007-2013 della Regione Puglia in seguito all’implementazione dell’Health Check e
Recovery Plan. Adottate con D.G.R. 1105 del 26/04/2010 (B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010).
 
 VISTA la scheda di misura 214 - Azione 5- “ Inerbimento superfici arboree” riportata nello stesso
Programma di sviluppo rurale aggiornato alla Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010.
 
 VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n° 30125 del 22 dicembre
2009, relativo alla disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento (CE) n. 73/2009 e
delle riduzioni ed esclusioni per inadempienza dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di
Sviluppo Rurale.
 
 VISTA la D.G.R. n.525 del 23/02/2010 recante “Attuazione del Decreto M.i.P.A.A.F. n. 30125 del
22/12/09 relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Reg. (Ce) n. 73/2009 e delle
riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo
rurale”. Revoca della D.G.R. 16/12/2008 n. 2460.
CONSIDERATO che il Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia nella riunione del 30 giugno 2010 ha
approvato i criteri di selezione della Misura in parola.
 
 VISTA la Circolare Agea n° 17 del 6/04/2001: Sviluppo Rurale. “Istruzioni applicative generali per la
presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande per superfici ai sensi del Reg. (CE)
1698/2005 e successive modifiche - Modalità di presentazione delle domande di pagamento -
Campagna 2011”.
 
 RICHIAMATO l’articolo 75 del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005, che attribuisce all’Autorità di
Gestione la responsabilità dell’efficacia, dell’efficienza e della corretta gestione del P.S.R. 2007-2013
della Regione Puglia.
 
 RILEVATO che, in particolare, tra i compiti dell’Autorità di Gestione indicati dal P.S.R. 2007-2013 della
Regione Puglia rientrano la predisposizione e l’emanazione dei Bandi attuativi delle Misure, nonché ogni
altro adempimento necessario per l’attivazione degli stessi.
 
 Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
propongono di:
 
a) approvare il bando Allegato A alla presente determinazione, della quale costituisce parte integrante,
per la presentazione delle domande di aiuto previste dalla Misura 214 - Azione 5 “ Inerbimento superfici
arboree” del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013;
b) stabilire che i termini di inoltro e rilascio informatico delle domande decorrono dal giorno successivo
alla data di pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R.P., e non oltre il 16 maggio 2011;
c) stabilire che in applicazione dell’art 23, par. 1 del Reg. (CE) n. 1122/2009, relativamente alle
domande rilasciate sul portale SIAN oltre il termine previsto del 16 maggio 2011, il premio è ridotto
dell’1% per ogni giorno lavorativo di ritardo e in caso di ritardo oltre i 25 giorni solari, la domanda è
dichiarata irricevibile e non può essere ammessa a finanziamento;
d) stabilire che l’ammissibilità al finanziamento, delle domande istruite favorevolmente, deve essere
contenuta entro la disponibilità finanziaria e nel rispetto dell’ordine di graduatoria.

2



 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale, né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quello già autorizzato, a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel pieno rispetto
della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento,
dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 214 az. 1-2-5-6
Dr.ssa Anna Percoco
 
Il Responsabile dell’Asse II
Dott. Giuseppe Clemente
 
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTO il D.lgs. n. 29/93, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di Giunta Regionale n.
3261 del 28.07.98 che detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione
amministrativa.
 
 RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento.
 
 
DETERMINA
 
• di approvare il bando Allegato A alla presente determinazione, della quale costituisce parte integrante,
per la presentazione delle domande di aiuto previste dalla Misura 214 - Azione 5 “Inerbimento superfici
arboree” del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013;
 
• di stabilire che i termini di inoltro e rilascio informatico delle domande decorrono dal giorno successivo
alla data di pubblicazione del presente provvedimento nel B.U.R.P., e non oltre il 16 maggio 2011;
 
• di stabilire che in applicazione dell’art 23, par. 1 del Reg. (CE) n. 1122/2009, relativamente alle
domande rilasciate sul portale SIAN oltre il termine previsto del 16 maggio 2011, il premio è ridotto dell’
1% per ogni giorno lavorativo di ritardo e in caso di ritardo oltre i 25 giorni solari, la domanda è
dichiarata irricevibile e non può essere ammessa a finanziamento;
 
• di stabilire che l’ammissibilità al finanziamento, delle domande istruite favorevolmente, deve essere
contenuta entro la disponibilità finanziaria e nel rispetto dell’ordine di graduatoria;
 
• di incaricare il responsabile della Misura 214 - Azione 5, ad inviare copia del presente provvedimento
a:
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lettera g) della Legge regionale

3



13/94;
- Area Presidenza e Relazioni Istituzionali;
- Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) per la relativa pubblicizzazione anche attraverso il sito internet
della Regione Puglia;
- A.G.E.A. - Ufficio Sviluppo Rurale;
 
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto, composto di n. 4 facciate vidimate e timbrate e dall’Allegato A composto da n° 19
facciate, vidimate e timbrate, è redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti del Servizio
Agricoltura. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato Generale della Giunta
Regionale ed una copia all’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari. Non sarà trasmesso
all’Area Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria - in quanto non sussistono adempimenti
contabili.
 Il presente atto verrà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dr.Giuseppe Mauro Ferro

4


